در زمان محمدشاه، ترس از نفوذ روس‌ها در آسیای مرکزی و افغانستان، آنان را واداشت تا با بهره‌گیری از سیاست ایجاد چالش و تهدید، هم حاکم هرات را علیه دولت ایران بشورانند و هم با حمله به جزایر خلیج فارس، مانع از فتح هرات و دیگر نواحی افغانستان توسط ایران شوند. در دوره ناصری نیز، بی‌درایتی ناصرالدین‌شاه و صدراعظم وی، آقاخان، سبب شد تا انگلیسی‌ها ابتدا قرارداد سال ۱۲۶۹ق/۱۸۵۲م را به ایران تحمیل کرده و سپس، با استفاده از سیاست جنگ‌طلبی و اشغال جنوب ایران و تحمیل عهدنامه پاریس، افغانستان را از ایران جدا کنند.

واژه‌های کلیدی: ایران، افغانستان، انگلستان، کمپانی هند شرقی، شاهان قاجار، عهدنامه پاریس

* استادیار گروه تاریخ دانشگاه خوارزمی تهران mokhtari@khu.ac.ir

تشدید رقابت‌های استعماری کشورهای اروپایی در نیمه دوم سده هیجدهم و اوایل سده نوزدهم میلادی/قرن سیزدهم قمری در آسیا، به ناچار ایران و به تبع آن افغانستان را در زمان آقامحمدخان قاجار، وارد گردونه سیاست بین‌الملل کرد. زیرا فرانسه که در اروپا با انگلستان درگیر بود، در اواخر سال ۱۲۱۰ق/۱۷۹۶م سفیرانی را برای مذاکره با آقامحمدخان روانه کرد تا

وی را برای حمله به عثمانی و کمک به تیپوسلطان در هند ترغیب کند. اما تلاش‌های هیئت اعزامی ناپلئون، به علت کشته شدن شاه قاجار در قفقاز و رد پذیرش درخواست‌های آنان توسط دولت ایران، با شکست مواجه شد (آوری، ۱۳۸۷: ۳۶۷).

در این دوره، درست مانند روس‌ها که در سر موضوع گرجستان، اسباب استیلاي خود بر قفقاز را فراهم کردند، دولت انگلیس نیز، موضوع افغانستان را بهانه کرد تا با فراهم کردن اسباب ناراضی‌امراء افغان از سلطه ایران و تشدید کردن زمینه‌های ضعف دولت ایران، دایره نفوذ خود را در ممالک ماوراء سند گسترش دهد (محمود، ۱۳۷۸: ۲۳۸/۱).

در سال ۱۲۱۴ق/۱۷۹۹م و در زمان فرمانفرمایی لرد ولزلی (Wellesley) بر هندوستان، افغانستان و مسائل مربوط به آن برای اولین بار توجه انگلیسی‌ها را جلب کرد. زمان‌شاه در نامه‌ای به ولزلی، از نیت خویش برای قشون‌کشی به هند و تقاضا برای مساعدت ارتش انگلستان، در بیرون‌راندن مهراتی‌ها از شمال هند خبر داد (سایکس، ۱۳۸۰: ۴۳۴/۲). مدتی بعد ولزلی، با وجود درگیری با مهراتی‌ها و شوریدن سلطان میسور و آگاهی از خبر اتحاد زمان‌شاه با مهراتی‌ها برای حمله به سند و پنجاب، برآن شد تا مهدی‌علی‌خان را به سفارت روانه دربار فتحعلی‌شاه کند. با این هدف که شاه را برای جلوگیری از تجاوزات زمان‌شاه (طاهری، ۱۳۵۴: ۱/۳۰۲ و ۳۰۳) و ضدیت علیه فرانسویان اغراء کند (نویسی، ۱۳۶۹: ۳۸/۲). سلطان میسور که درصدد بود با کمک فرانسویان و اتحاد با زمان‌شاه، انگلیسی‌ها را از هند بیرون کند، در سال ۱۷۹۸م/۱۲۱۲ق، کشته شد. ولزلیبا اطلاع از مذاکرات بین زمان‌شاه و راجه‌های هندو (سایکس، ۱۳۸۰: ۴۳۴/۲) و ترس از تسلط وی

از یگانگی تا تعیین مرزهای سیاسی» تالیف محمدعلی بهمنی قاجار اشاره کرد. بهمنی قاجار در بخش‌های از این کتاب، به منازعه‌های شاهان قاجار، باامرای افغان و همچنین، نقش دولت انگلیس به عنوان یکی از عوامل اصلی در این درگیری‌ها پرداخته است.

آن‌ها هم نادانسته متعهد شدند که در برابر حملات احتمالی افغان‌ها یا فرانسویان به هند، سپر بلای هندوستان شوند و هم، به جنگ با برادران افغانی مکلف شدند. با کمک و تقویت محمود و فیروز، برادران زمان‌شاه، باعث ایجاد جنگ داخلی در افغانستان و سرانجام شکست و نابودی زمان‌شاه، در سال ۱۲۱۶ق/۱۸۰۱م شدند. این اقدام شاه قاجار انگلیسی‌ها را از وجود خطری بالقوه، برای استعمارگری‌شان در هندوستان آسوده‌خاطر ساخت.

چند سال پس از مأموریت ملکوم، با انعقاد عهدنامه فینکن اشتاین در سال ۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م، ایران به دولت فرانسه تعهد داد، ضمن اتحاد با قبایل افغانی هرات و قندهار برای حمله به هند، به لشکریان ناپلئون برای

بر دو جاده خیبر و بولان که از جاده‌های مهم ارتباطی بین افغانستان و هندوستان بودند، (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۱۱) مهدی‌علی‌خان را روانه تهران کرد.

فتحعلی‌شاه همچنین پاسخ داد از آنجاکه هرات و قندهار و کابل، همگی زمانی جزو قلمرو صفویه بوده‌اند، درصدد است تا مرزهای شرقی ایران را به وضعیت آن دوره بازگرداند. نتیجه واقعی عملیات نظامی ایران بسیار مختصر و جزئی بود؛ اما سبب شد تا زمان‌شاه از لاهور به پیشاور عقب‌نشینی کند و هندوستان از فشار افغان‌ها رهایی یابد (سایکس، ۱۳۸۰: ۴۳۴/۲ و ۴۳۵).

ولزیلدر سال ۱۲۱۵ق/۱۸۰۰م، با دریافت گزارش‌هایی از سند که حاکی از قصد زمان‌شاه برای

عبور از خاک ایران و رسیدن به هند کمک کند (شمیم، ۱۳۸۰: ۶۳). ترس ناشی از نتایج احتمالی این قرارداد، انگلیسی‌ها را واداشت تا ملکوم را از کلکته و هارفورد جونز (Harford Jones) را از لندن روانه ایران کرده تا آنان فتحعلی‌شاه را به قطع رابطه با فرانسه و عقد پیمان جدید ترغیب کنند (رایت، ۱۳۵۹: ۱۶).

آن شد تا فرانسه بتواند حملات روسیه را به خاک ایران در قفقاز دفع کند و در نظر ایران، متحد بی‌ارزشی جلوه‌گر شده و بخت با جونز یار شد (رایت، ۱۳۵۹: ۱۷ و ۱۸؛ آوری، ۱۳۸۷: ۳۷۶). جونز توانست توجه دولت ایران را که در این زمان، به دنبال متحدی برای مقابله با فزون‌خواهی روسیه بود، به سوی خود جلب کند و در سال ۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م، عهدنامه مجمل را به دولت ایران بقبولاند. براساس فصل چهارم و هفتم این عهدنامه، ایران می‌بایست در جنگ افغان‌ها با انگلستان، به انگلیسی‌ها کمک کند و انگلستان نیز می‌بایست در جنگ ایران با افغان‌ها مداخله نکند و با خواهش یکی از طرفین، واسطه صلح شود (طاهری، ۱۳۵۴: ۳۸۶ و ۳۸۷).

به همین علت، به وزیرمختار خود، سیمونیچ (Simonitch) مأموریت دادند تا ایران را با وعده مساعدت، برای حمله به هرات تحریک کند (قاضیها، ۱۳۸۰: ۴۷)؛ زیرا عقیده داشتند که اگر محمدشاه در جنگ هرات مغلوب شود، تضعیف شده و به آن‌ها محتاج می‌شود و اگر پیروز شود، باعث بروز اختلاف بین ایران و انگلیس می‌شود؛ پس وقوع این هر دو

فتحعلی‌شاه، تنها به علت وفات پدرش، یعنی عباس‌میرزا، در جمادی‌الثانی سال ۱۲۴۹ق/اکتبر ۱۸۳۳ و درخواست قائم‌مقام و سران سپاه، طی مصالحه با کامران‌میرزا از هرات عقب‌نشینی کرده بود، در نخستین سال سلطنت خویش، با نقض عهدهای مکرر و مداخلات کامران‌میرزا در حدود خراسان مواجه شد. به همین علت، محمدشاه بر آن شد تا برای تنبیه کردن کامران‌میرزا، عازم هرات شود؛ اما کامران‌میرزا با ارسال پیشکش و درخواست عفو، مانع از آمدن وی به هرات شد (اعتضادالسلطنه، ۱۳۶۵: ۸۴).

در ۱۶ رمضان ۱۲۵۳/۱۸۳۶م، سیمونیچ با شنیدن خبر فتح غوریان، ضمن ارسال نامه‌ای به محمدشاه، فتح غوریان را تبریک گفت و آن را سرآغاز فتحی بزرگ شمرد (فاظیها، ۱۳۸۰: ۱۵۱ و ۱۵۳؛ نصیری‌مقدم، ۱۳۷۴: ۵۵ و ۵۶).

با محاصره هرات توسط محمدشاه در ماه نوامبر ۱۸۳۷م/شعبان ۱۲۵۳ق، تغییر سیاست دو قدرت

این مرحله، به بار نشسته بود؛ پس علاوه بر خساراتی که در نتیجه محاصره هرات به دولت ایران وارد آمد و روابطش با دولت انگلستان تیره شد، روس‌ها یک قطعه از خاک ایران (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۲۵) یعنی جزایر آشوراده (ر.ک: شمیم، ۱۳۸۰: ۲۵۷ و ۲۵۸) را بدون زحمت تصاحب کردند.

اینک کشتی‌های ما تا جزیره خارک پیش آمده و من اکنون به شما اعلام جنگ می‌کنم و اگر از هرات دست برندارید از سوی فارس برای جنگ آماده شوید» (سپهر، ۱۳۳۷: ۸۹/۲ و ۹۰). مدتی بعد، قاصدان اعزامی حکام فارس و کرمان محمدشاه را از آمدن کشتی‌های انگلیسی به دریای عمان و تصرف جزیره خارک مطلع کردند. سرانجام محمدشاه در ۱۶ جمادی الآخر ۱۲۵۵ ق/ ۲۷ اگوست ۱۸۳۹، بعد از ده ماه محاصره، هرات را رها کرد و عازم تهران شد (سپهر، ۱۳۳۷: ۸۸/۲ و ۸۹؛ اعتضادالسلطنه، ۱۳۷۰: ۴۹۷ و ۴۹۸؛ هدایت، ۱۳۸۰: ۸۲۵۶/۱۰).

باید اعتراف کرد که در این تاریخ، در راس امور ایران، مرد سیاسی مقتدر و سپاهی کارآمدی وجود نداشت.

اما گذشت زمان و ناکامی دیرپای شاه شجاع همراه با منفعت‌طلبی توأم با تزویر یارمحمدخان، سیاست آنان را محکوم به شکست کرد؛ زیرا با وجود اینکه کامران میرزا و یارمحمدخان در ماه‌های جولای و اوت ۱۸۳۹/۱۲۵۵ق، دو معاهده با انگلیسی‌ها منعقد کردند، در نامه‌ای به محمدشاه خود را چاکران شاه اسلام پناه معرفی کردند. آن‌ها بیان کردند که تنها به علت نیاز به پول، انگلیسی‌ها را به مملکت خود راه داده‌اند. در این زمان، حتی با وجود اصرار یارمحمدخان و آمدن برادران دوست محمدخان به ایران، برای

تا یارمحمدخان حاکم هرات زنده بود، انگلستان نتوانست با او کنار بیاید. او دشمن انگلیس بود و اعتقاد داشت که افغان‌ها بایستی با هم متحد شوند و به یاری ایران، سرزمین خود را از وجود عناصر انگلیسی پاک کنند (آدمیت، ۱۳۷۸: ۶۲۷؛ ر.ک: انگلیش، ۱۳۸۳: ۶۵). با مرگ او در سال ۱۲۶۸ ق/۱۸۵۲ م، ناصرالدین‌شاه به جبران خدمات وی و درخواست مردم، پسرش صیدمحمدخان را با اعطای لقب ظهیرالدوله به حکومت هرات منصوب کرد. وی با سوءتدبیر و رفتار نابخردانه خود، باعث رنجش مردم هرات و تحریک کهندل‌خان، برای حمله به هرات شد؛ اما حسام‌السلطنه، حکمران خراسان، با اعزام به موقع نیرو به هرات، ضمن مجبورکردن کهندل‌خان به بازگشت به قندهار، باعث ابقاء مجدد ظهیرالدوله در هرات شد.

آقاخان با مشارکت در انعقاد این قرارداد، نشان داد کههدر مقایسه با امیرکبیر، از استواری سیاسی چندانی برخوردار نیست؛ زیرا هنگامی که فشار چندانی از سوی انگلستان متوجه دولت ایران نبود و امرای هرات

پالمرستون را که فاقد هرگونه اتفاق نظری بود، به جنگ علیه ایران تحریک کند (رایت، ۱۳۶۸: ۲۱۶ تا ۲۲۱).

با کشته‌شدن صیدمحمدخان در سال ۱۲۷۲ق/۱۸۵۵م و استقرار محمدیوسف‌خان در هرات، دوست محمدخان با مرگ کهندل‌خان، ابتدا قندهار را متصرف شد؛ سپس، یکی از پسران خود را مأمور تجاوز به سیستان و بلوچستان کرده و بعد عزم تسخیر هرات کرد. اقدامات وی را ناشی از تحریکات دولت انگلستان و وزیرمختارش شیل دانسته‌اند. این عمل سبب ارسال عریضه دادخواهی خویشاوندان کهندل‌خان و نامه سردارعلی‌خان، از سیستان و سرانجام پناهنده‌شدن محمدیوسف‌خان به ناصرالدین‌شاه شد (سپهر، ۱۳۳۷: ۲۵۱/۳؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۶: ۱۲۴۵/۲ و ۱۲۴۶: ۱۳۳۷: ۱۳۴۴). محرک‌های دوست محمدخان برای حمله به هرات را می‌توان در همراهی نکردن دولت ایران با وی، برای مقابله با شاه‌شجاع، تصرف کابل در سال ۱۲۵۸ق/۱۸۴۲م به وسیله سردارپولاک (Pollock)، رفتن جان لارنس (John Lawrence) به کابل برای انعقاد معاهده دوستی و سرانجام اقدام انگلیسی‌ها در صرف پول، برای جلب هواداری مردم و اعیان هرات، برای او خلاصه کرد (شمیم، ۱۳۸۰: ۱۸۱ و ۱۸۲).

در ابتدا، آقاخان تلاش کرد تا با دادن لقب مظفرالدوله به پسر کهندل‌خان و ارسال نامه ملامت‌آمیز برای دوست محمدخان، بر این بحران غلبه کند؛ اما دوست محمدخان نه تنها به نامه صدراعظم وقعی ننهاده، بلکه با امیران هرات نیز همدست شد. در این زمان، دولت ایران متوجه شد که کار افغانستان با اعطای لقب و نوشتن نامه سروسامان نخواهد گرفت (مستوفی، ۱۳۷۱: ۸۳/۱)؛ پس حسام‌السلطنه را به عنوان حکمران خراسان، مأمور رفع اختلال افغانستان کرد (هدایت، ۱۳۸۰: ۸۷۳۳/۱۰؛ سپهر، ۱۳۳۷: ۲۵۲/۳).

حسام‌السلطنه ابتدا در ۲۳ رجب ۱۲۷۳ق/۱۹ مارس ۱۸۵۷، قلعه غوریان را با وجود اقدامات تدافعی و خراب‌کارانه محمدیوسف‌خان فتح کرد (خورموجی، ۱۳۴۴: ۱۷۸)؛ سپس در ۲۶ رجب، هرات را محاصره کرد و محمدیوسف‌خان را که محرکان وی دوست محمدخان و کارداران انگلیسی بودند (هدایت، ۱۳۸۰: ۸۸۳۳/۱۰) وادار به درخواست صلح کرد. اما محمدیوسف‌خان با دادن وعده و وعید، مدتی حسام‌السلطنه را معطل کرد تا اینکه سرتیپ عیسی‌خان با دست یافتن به او و فرستادنش به نزد حسام‌السلطنه، با تحریک دوست محمدخان، مدعی حکمرانی هرات شده و به مقاومت پرداخت (سپهر، ۱۳۳۷: ۲۵۴/۳ تا ۲۵۶؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۶: ۱۲۶۷/۲ تا ۱۲۶۹).

هنوز مذاکرات ایران و انگلستان، بر سر قضیه موری، به نتیجه نرسیده بود که قضیه هرات نیز به آن اضافه شد و این قضیه در نزد دولت پالمرستون، اهمیت بیشتری یافت. انگلیسی‌ها در اوایل ماه ژوئیه ۱۸۵۶/ ذی‌القعده ۱۲۷۳، براساس مفاد قرارداد ۱۲۶۹ق/۱۸۵۲م، به صدراعظم ایران برای عقب‌نشینی فوری از هرات هشدار دادند. ده روز بعد نیز، به حکومت هندوستان مأموریت دادند تا نیروهای خود را به سوی خارک و بوشهر اعزام کند. زمانی که انگلیسی‌ها پاسخ آقاخان را به اتمام حجت ماه ژوئیه، رضایت‌بخش نیافتند، در اواخر ماه سپتامبر ۱۸۵۶/ محرم ۱۲۷۳، تصمیم به جنگ گرفتند (رایت، ۱۳۶۸: ۲۲۲).

جمهوری به امپراتوری در فرانسه، پالمرستون اولین کسی بود که امپراتوری ناپلئون سوم را به رسمیت شناخته بود. آیا ناپلئون که مدیون پالمرستون بود، برای ادای قرض خود، جانب انگلیس را می‌گرفت یا ایران؟ (ساسانی، ۱۳۳۸: ۲۸/۱ تا ۳۲).

مذاکرات صلح بین فرخ‌خان و لرد کاولی (Cowley)، سفیر انگلیسی‌ها در پاریس، با وساطت ناپلئون شروع شد. در ابتدا فرخ‌خان به عهدنامه ۱۲۲۹ق/۱۸۱۴م، ایران و انگلیس متمسک شد و طرفداری دولت انگلستان از افغانستان را غیرقانونی ذکر کرد؛ اما انگلیسی‌ها که همیشه عهد خود را فدای منافع می‌کردند، به سخنان وی وقعی نگذاشتند.